## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Liber De cœlesti Hierarchia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

## LIBER PRIMVS.

## S. DIONYSII AREOPAGITÆ,

*QVI EST DE CAELESTI HIERARCHIA.*

Iuxta Lectionem Ioannis Scoti, quam sequitur Hugo de S. Victore, cum expositione ejusdem Hugonis ad documenta mystica ex reliquis doctrinis eligenda.

## CAPVT PRIMVM.

*Quod divina illuminatio secundum bonitatem varia improvisa proveniens manet semper; & non hoc solum, sed unificat illuminata.*

*Doctrina S. Dionysii.* IN hoc capite docet S. D. omnem illustratiōnēm Scripturae sacrā esse à DEO, & ad DEO. Et per Christum ascendendum ad patrem. Et sicutum Scriptura esse multiplicem, licet Icōpus eius sit simplex unio cum DEO. Et non posse nos divina intelligere, nisi sub velamine, sive per speculum in enigmate. Et res spirituales in materialibus adumbrari, ut manuductioē illarum ad illos contemplandoū allūrgamus: caelestia enim ad captum nostrum in Scripturis exprimuntur.

*Quomodo dicatur Deus mobilis.* Ex eo autem quod dicit manifestaciones divinas venire ad nos à patre lumen moto, probat D. Th. 1. p. q. 9. a. 1. ad 2. mobilitatem duci de DEO similitudinem, quatenus disfundit Thom. 1. p. q. 9. quod dicit divina sub velamine intelligenda nobis probat 1. p. q. 1. a. 9. convenienter uti metaphoris Scripturam. Et 1. 2. q. 99. a. 3. hoc non solum in verbis sed in rebus significatis inventari; Et 1. p. q. 88. a. 2. ex rebus materialibus posse nos ad spiritualium cognitionem ascendere sed imperfekte. Et q. 108. a. 1. hinc inferit Thom. 3. p. q. 50. a. 4. ad sacramenta requiri etiam res sensibiles.

De quibus etiam in 1. dist. 22. q. 1. a. 2. & dist. 34. q. 3. a. 1. & in 2. dist. 9. q. 1. a. 8. ex cuius doctrina notandum est, quod licet principium speculationis sit ex sensibus, à quibus desumuntur species; terminus autem est in intelligibiliis: ut jam tertimus 1. p. ad cap. 1. Th. M. q. 4.

## Documentum Myticum I.

Ergo Iesum invocantes paternum lumen, quod est verum, quod illuminat omnem horū nūm venientem in hunc mundum: per quem ad principale lumen Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

patrem accessum habuimus: in sacrificiōrum eloquiorum Patre traditas illuminationes quantum possibiles respiciemus.

Expositio Hugonis de S. Victore. Nunc priusquam textum materię sua ingrediatur, Hugo: de invocationem facit ad JESUM, qui est paternum lumen: quo mediante omnes spirituales illuminationes, & dona gratiarū illuminandis tribuntur, ut ipso illuminante & adjuvante S. Dionysium secundum divinorum eloquiorum traditiones, sic quæ & ipsi ad illuminanda corda hominum à Patre tradita sunt, possit & veraciter agnoscer, & dignè narrare caelestium spirituum invisibilis illuminationes, & dispositiones fratras, &c.

Per quem ad principale lumen Patrem accessum Iesu habuimus. Per lumen JESUM accessum habemus ad lumen Patrem. Et dicitur Pater quod in principale lumen: non quia maius lumen, vel excellētū melius lumen, quia idem lumen: sed quia non a de lumine lumen: & de lumine Patre Filius lumen. Vel etiam quia Filius & in eo quod homo est, lumen est: quoniam & ipsa JESU humanitas lumen fuit in eo, quod veritatem demonstravit, & principale lumen Patrem revealavit. Sed lumen humanitatis JESU minus fuit lumine deitatis: & in lumine humanitatis JESUS inferior fuit Patre; in lumine vero divinitatis idem cum Patre, &c. Sapientia Patris existit primum per creaturam mundi, & manifestavit se in operibus suis: & capit visibiliter videri invisibilis in eo quod erat visibile, & monstratum est quoddam lumen, ut duceret ad maius lumen: & erat primum lumen sapientia, & secundum lumen sapientia: & facta est nobis JESUS via ad Patrem: ex inferiori lumine ad lumen principale. Deinde venit secundo sapientia, & exiit per carnem, & facta est lumen in testa, ut illuminaret nos, & assuefaceret ad maius lumen, & perducere ad principale lumen Patrem.

Traditæ sunt autem à Patre illuminationes divinorum eloquiorum, ut nos ex ipsis illuminemur: quoque capaces efficiamur contemplationis lumen principalis, & ipsis illuminantibus nūc agnoscimus secreta caelestia,

qua nōdum sensu comprehendere valemus &c.

Sacré Humanitatis consideratio quantum valeat, & quando relinquenda diximus, In Catenā. Videatur etiam Resolutio 19. & 74.

## Documentum 2.

**E**t ab ipsis symbolice nobis, & anagogice manifestat a cælestium animorum Hierarchias, quantum potentes sumus considerabimus.

**E**xpositio Hug. Hierarchiz Angelorum spirituum manifestata sunt nobis, hoc est demonstrata vel revelata ab ipsis illuminationibus, id est, demonstrationibus sacri eloquii Symbolicè, & Anagogicè. Symbolum est collatio formarum visibilium ad invisibilium demonstrationem. Anagogicè autem ascensio, sive elevatio mentis est ad cælestia contemplanda. Notat autem hic duplum modum revelationis divinæ, quæ Theologorum, & Prophetarum mentibus infusa est per visiones, & demonstrationes, quas Graci Theophanias appellant, id est, divinas apparitiones. Quoniam aliquando per signa sensibilibus similia invisibilia demonstrata sunt: aliquando per solam anagogem, id est, mentis ascensum, in superna pure contemplata. Ex his vero duobus generibus visionum, duo quoque descriptiones genera in sacro eloquio sunt formatae. Unum quo formis, & figuris, & similitudinibus rerum occultarum veritas adumbratur. Alterum quo nude, & pure sicut est absque instrumento exprimitur. Cum itaque formis & figuris manifestatur quod occultum est, vel quod manifestum est describitur: Symbolica demonstratio est. Cum vero pura & nuda revelatione ostenditur, vel plena & aperta narratione docetur: anagogica.

De divinis apparitionibus diximus. I. p. ad cap. I. a. q. 23.

De symbolis & symbolica Theologia q. 33. 34. & 35.

De sensu Anagogico q. 33, sed non est ista Anagogica demonstratio, de qua loquitur Author in hoc cap. quod vero attinet ad nomen anagoge, aliquid dicemus loquentes de actibus anagogicis. Refolut. 57. & 62. & 87.

## Documentum 3.

**E**t principalem, & superprincipalem divini Patris claritatem, que Angelorum nobis in figuratis symbolo manifestat beatissimas Hierarchias, immaterialibus, & non trementibus mentis oculis resipientes, iterum ex ipsa in simplum illius restitutum radium.

**E**xpositio Hug. Hic manifeste docet quibus gradibus divine illuminationis processus fiat usque ad nos: & tunc quibus progressionibus mens nostra reducatur ad summam claritatis contemplationem. Divinum enim lumen primum in Angelicam naturam descendit: & ab ipsa revelationibus, & demonstrationibus divinis, & mytica sacri eloqui narratione ad nostram usque intelligentiam, participationemque se transfundit. Mens vero humana eidem tunc gradibus ad superna confundens, sacra divini eloquii inspectione cælestia secreta, & eam quæ in Angelis est divinae claritatis il-

luminationem perpendit: ex qua paulatim in invisibilium agnitionem succrescent ad ipsum tandem supremi luminis splendorem contemplandum convalefcit: & sic quod unum lumen & ad multa illuminanda se dividat, ut illuminata omnia ad unius claritatis aspectum, multitudinemque efforetur.

Residentes enim claritatem Patris refunatur, id est, reformantur iterum: hoc est reductio conversi ad illud, unde venimus, in simulum ejus radium: ut in uno lumine unum sumus, qui lecemos ex lumine uno, & non sit discrepantia lucentum, sicut diversitas luminum non est ulla. Claritas autem Patris principalis, & superprincipalis dicitur: quia non solum dignitate, vel causa lucentibus omnibus superior est, sed etiam excelsior natura. Et hæc claritas quia non materialis sed spiritualis est, & spiritualiter lucet, idcirco non nisi immaterialis tantum oculis videri potest. Quos oculos etiam non trementes, id est, sanos & perspicaces, & irreverberatos esse necesse est: ne lippient acie tantum lumen intuentes, tenebras sibi ex ipsa claritate inducant. Merito autem per claritatem Angelorum per sacra eloquia contemplatum, ad divini Patris claritatem illuminarum: quia & ipsa nobis Angelorum claritas à claritate Patris per eos ad nos descendente ex sacra eloquii revelatione manifestatur.

Quomodo luce divina contemplandæ sint creature, praesertim superiores, & spirituales, dicitur Refolut. 36.